
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 197/2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, ID. n. 3336760; e a Promotora de Justiça 
CARLA CARRION FRÓS, ID. n. 3433161, para, na condição de 
representantes desta Instituição, firmarem o Termo de Cooperação 
que entre si celebram o Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul e a ONG Turma do Bem – Programa Apolônias do Bem, 
visando prorrogar o termo inicialmente firmado, para atendimento 
odontológico integral e gratuito a mulheres vítimas de violência 
doméstica (00001.000.385/2022 - Port. 054/2022/GABPGJ). 

NOMEAR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de junho de 2022, o 
Procurador de Justiça, Dr. FÁBIO ROQUE SBARDELLOTTO, para 
exercer as funções de Coordenador da Procuradoria de Justiça 
Criminal (Port. 013/2022/SUBJUR). 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de junho de 2022, o 
Procurador de Justiça, Dr. RENOIR DA SILVA CUNHA, para 
exercer as funções de Coordenador Substituo da Procuradoria de 
Justiça Criminal (Port. 014/2022/SUBJUR). 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de junho de 2022, o 
Procurador de Justiça, Dr. ALTAMIR FRANCISCO ARROQUE, para 
exercer as funções de Coordenador da Procuradoria de Justiça 
Cível (Port. 017/2022/SUBJUR). 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de junho de 2022, o 
Procurador de Justiça, Dr. RICARDO DA SILVA VALDEZ, para 
exercer as funções de Coordenador Substituto da Procuradoria de 
Justiça Cível (Port. 018/2022/SUBJUR). 

RECONDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de junho de 2022, a 
Procuradora de Justiça, Dra. MARISA LARA ADAMI DA SILVA, para 
exercer as funções de Coordenadora da Procuradoria de Justiça 
com Atuação Especializada em Infância e Juventude, Educação, 
Família e Sucessões (Port. 015/2022/SUBJUR). 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de junho de 2022, a 
Procuradora de Justiça, Dra. MARGARIDA TEIXEIRA DE MORAES, 
para exercer as funções de Coordenadora Substituta da 
Procuradoria de Justiça com Atuação Especializada em Infância e 
Juventude, Educação, Família e Sucessões (Port. 
016/2022/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de 
junho de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 198/2022 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 

de Porto Alegre, de entrância final, o Dr. LUÍS FELIPE DE AGUIAR 
TESHEINER, 5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Criminal de Porto Alegre, de entrância final, ID n. 3326560 (Edital 
031/2022 - Port. 2614/2022/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de 6º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, de entrância final, a 
Dra. VILNECI PEREIRA NUNES, 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, de entrância final, 
ID n. 3426980 (Edital 032/2022 - Port. 2616/2022/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível, Registros Públicos e Acidentes do 
Trabalho de Porto Alegre, de entrância final, a Dra. MARIA 
CRISTINA SANTOS DE LUCCA, 4ª Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais 
Cíveis de Porto Alegre, de entrância final, ID n. 3428583 (Edital 
033/2022 - Port. 2617/2022/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre, de 
entrância final, o Dr. JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre, de entrância final, ID n. 3344975 (Edital 
034/2022 - Port. 2618/2022/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Intermediária – 24, a Dra. DORANÍ BORGES 
MEDEIROS, Promotora de Justiça Substituta de Entrância 
Intermediária – 30, ID n. 3252930 (Edital 036/2022 - Port. 
2620/2022/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 1° Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí, de entrância inicial, 
a Dra. LARA GUIMARÃES TREIN, Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Butiá, de entrância inicial, ID n. 3625427 
(Edital 041/2022 - Port. 2621/2022/SUBADM). 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de São Borja, de entrância 
intermediária, o Dr. VALMOR JÚNIOR CELLA PIAZZA, Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito, de entrância 
inicial, ID n. 4559789 (Edital 030/2022 - Port. 2615/2022/SUBADM). 

- por antiguidade, para a entrância final, e CLASSIFICA no cargo de 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Pelotas, o Dr. JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA ZACHIA ALAN, 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio 
Grande, de entrância intermediária, ID n. 3433781 (Edital 06/2022 - 
Port. 2671/2022/SUBADM). 

CLASSIFICAR 

- por antiguidade, para o cargo de 7º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Execução Criminal de Porto Alegre, de 
entrância final, a Dra. DÉBORA REGINA MENEGAT, Promotora de 
Justiça Substituta de Entrância Final – 16, ID n. 3433706 (Edital 
035/2022- Port. 2619/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de 
junho de 2022. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 

 

 

BOLETIM N. 199/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 



 

 

3 
 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

PRORROGAR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 1º de junho de 2022, a 
portaria n. 1275/2015, que reduziu a carga horária da servidora 
PAULA DE MENEZES CONCEIÇÃO THORELL, Analista do 
Ministério Público, ID n. 3381269, para 30 (trinta) horas semanais, 
nos termos do Art. 6°, § 1º, da Lei n. 7.253/79 (PGEA 
00030.000.202/2022 - Port. 2592/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor EDUARDO JARDIM GALLO, Analista do Ministério 
Público - Direito, ID n. 3392350, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Canela, duas vezes por semana, no período de 1º de 
junho a 1º de julho de 2022 (DL.00033.00461/2022-7 - Port. 
2658/2022/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar do dia 20/05/2022, a Portaria n. 3098/2021, que designou 
PRISCILLA SILVA, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em 
vista Termo de Distrato datado de 20/05/2022 (Port. 
2674/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de 
junho de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SANÇÃO ADMINISTRATIVA 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.012/2022 

 
A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos fins, 
que decidiu, em caráter definitivo, aplicar à BECBOOKS 
SOLUÇÕES EDUCACIONAIS LTDA., a penalidade de multa 
moratória no valor de R$ 3.361,63 (três mil trezentos e sessenta e 
um reais e sessenta e três centavos), com fundamento no artigo 86 
da Lei Federal n. 8.666/93 e cláusula décima segunda, itens 12.2 e 
12.4, do Contrato de Compra e Venda n. 133/2020.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de 
maio de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 22/0900-0000348-0 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor MICHEL CORREA 
MURAD, ID n. 3432785; OBJETO: permissão de uso, mediante 
indenização, do veículo particular placas AWL5F22,  a ser usado na 
execução de tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, 
em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de maio 
de 2022. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 22/0900-0000387-0 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor GABRIEL BATISTA 
TRINDADE, ID n. 4779401; OBJETO: permissão de uso, mediante 
indenização, do veículo particular placas IUL8J93, a ser usado na 
execução de tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, 
em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de maio 
de 2022. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 1º ADITIVO CONTRATO  
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.123/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.180/2020  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 085/2020 

 
CONTRATADA: TECNETWORKING SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM 
TI LTDA.; OBJETO: Acrecer ao objeto do ajuste 03 (três) licenças  
Adobe Creative Cloud, a conta da data de início de validade dessas 
novas licenças; As licenças acrescidas terão o prazo final de 
validade a mesma data das licenças adquiridas originalmenrte, ou 
seja, 26/12 /2023; o valor unitário de cada licenção acrescida será o 
mesmo das licenças originalmemre fornecidas pela CONTRATADA, 
de R$11.000,00, sendo que o valor a ser pago pelo 
CONTRATANTE será calculado proporcionalmente, a contar da 
datra de inicio de validade dessas novas licenças até seu término, 
que ocorrerá em 26/12/2023. VALOR TOTAL: R$17.691,69; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 
2746, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 4.4.90.40, Rubrica 
4005; SRO 011; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, incisoI, alínea b, 
e § 1º da Lei Federal n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
maio de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 
 

SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 009/2022  
PROCEDIMENTO N.02405.000.051/2022  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 018/2022 
 
No dia 20 de maio de 2022, compareceu à Procuradoria-Geral de 
Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para 
registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa SULFASE 
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E FERRAGENS 
LTDA, vencedora do item abaixo: 

 
 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.00, Rubrica 3032; FUNDAMENTO LEGAL: 
Provimentos PGJ/RS n. 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas Leis 
Federais 8.666/93 e 10.520/02; pelas Leis Estaduais n. 11.389/99 e 
13.191/09; e pelo Decreto Estadual n. 53.173/2016.;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31de 
maio de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto.     
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.051/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal da ata de 



 

 

4 
 

registro de preços constante do processo em epígrafe, o servidor  
Agner Guimarães Alterman e, como seu substituto, a servidora 
Josefa Ferreira de Lima Bittencourt.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31de 
maio de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 

 

 

 

BOLETIM N. 17/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º 
do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00721.000.842/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Barra do Ribeiro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
OBJETO: Procedimento administrativo permanente instaurado com 
a finalidade de dar cumprimento à Resolução 204/2019, que prevê a 
realização de inspeção anual nas unidades municipais executoras 
de medidas socioeducativas em meio aberto.. INVESTIGADO(S): 
CRAS de Barra do Ribeiro. LOCAL DO FATO: Barra do Ribeiro. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. 
N. DO PROCEDIMENTO: 00721.000.843/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima 
Riccardi. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Procedimento administrativo 
permanente instaurado com a finalidade de dar cumprimento à 
Resolução 204/2019, que prevê a realização de inspeção anual nas 
unidades municipais executoras de medidas socioeducativas em 
meio aberto. INVESTIGADO(S): CRAS de Mariana Pimentel. 
LOCAL DO FATO: Mariana Pimentel. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00721.000.844/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Barra do Ribeiro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
OBJETO: Procedimento administrativo permanente instaurado com 
a finalidade de dar cumprimento à Resolução 204/2019, que prevê a 
realização de inspeção anual nas unidades municipais executoras 
de medidas socioeducativas em meio aberto. INVESTIGADO(S): 
CRAS de Sertão Santana. LOCAL DO FATO: Sertão Santana/RS. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01658.000.391/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
OBJETO: Acompanhar as demandas do Conselho Tutelar de 

Santana da Boa Vista visando  melhor  estruturação,  a  fim  de  
disponibilizar  uma  melhor  atuação  na  sua atividade fim.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santana da 
Boa Vista. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01443.000.263/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Riscos sanitários 
no CASE Caxias do Sul por ocorrência de cães sem controle 
veterinário e sanitário e alvará de saúde para Unidade de Saúde - 
Atendimento Odontológico e Unidade de Saúde - Assistência 
Médica vencidos.. INVESTIGADO(S): CASE - Centro de 
Atendimento Socioeducativo de Caxias do Sul. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00751.001.116/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Cerro Largo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 3. OBJETO: Expediente 
anual criado para acompanhamento das FICAIS do município de 
Cerro Largo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cerro Largo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01740.000.198/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Cerro Largo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 3. OBJETO: Expediente 
anual criado para acompanhamento das FICAIS do município de 
Roque Gonzales . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Roque Gonzales. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00751.001.117/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Cerro Largo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 3. OBJETO: Expediente 
anual criado para acompanhamento das FICAIS do município de 
Salvador das Missões. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Salvador das Missões. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00751.001.118/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Cerro Largo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 3. OBJETO: Expediente 
anual criado para acompanhamento das FICAIS do município de 
São Pedro do Butiá. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: São Pedro do Butiá. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA 
E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00751.001.119/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Cerro Largo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 3. OBJETO: Expediente 
anual criado para acompanhamento das FICAIS do município de 
Ubiretama.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 



 

 

5 
 

Ubiretama. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.665/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Captação de água 
do Rio Taquari para lavoura de arroz. INVESTIGADO(S): Domingos 
Salvaro. LOCAL DO FATO: Cruzeiro do Sul/RS. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00802.000.467/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. OBJETO: verificar as condições de 
acessibilidade da Escola Érico Veríssimo.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS. CAO comunicado: CAO 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00860.000.499/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Santa Bárbara do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do 
Sul. OBJETO: Acompanhamento das FICAIs abertas em Santa 
Bárbara do Sul no ano letivo de 2022.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santa Bárbara do Sul. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.000.059/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Apurar problemas estruturais na EMEF 
Irmão Weibert (São Leopoldo). INVESTIGADO(S): Município de São 
Leopoldo. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. CAO comunicado: CAO 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.270/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Tigre. OBJETO: Apuração de suposta de inexistência de 
profissionais capacitados e equipe técnica adequada atuando na 
Casa de Passagem Vó Cecília, em Arroio do Tigre. 
INVESTIGADO(S): Município de Arroio do Tigre. LOCAL DO FATO: 
Arroio do Tigre/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01127.000.222/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Rita Noll de Campos. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeirinha. OBJETO: Acompanhar as iniciativas 
no âmbito do Município de Cachoeirinha para a Busca Ativa 
Escolar.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cachoeirinha. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.991/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Herveiras. LOCAL DO FATO: Herveiras. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.046/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE) - infra-instrutura ¿ 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal de ensino.. 
INVESTIGADO(S): Município de Colinas. LOCAL DO FATO: 
Colinas. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.032/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Segredo. LOCAL DO FATO: Segredo. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.051/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE) - infra-instrutura  
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal de ensino.. 
INVESTIGADO(S): Município de Muçum. LOCAL DO FATO: 
Muçum. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.050/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE) - infra-instrutura ¿ 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal de ensino.. 
INVESTIGADO(S): Município de Encantado. LOCAL DO FATO: 
Encantado. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 



 

 

6 
 

JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.031/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal. INVESTIGADO(S): 
Município de Salto do Jacuí. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.030/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal. INVESTIGADO(S): 
Municipío de Progresso. LOCAL DO FATO: Progresso. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.029/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal. INVESTIGADO(S): 
Município de Marques de Souza (Prefeito 2021-2024 Fábio Alex 
Mertz). LOCAL DO FATO: Marques de Souza. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.028/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal. INVESTIGADO(S): 
Município de Lajeado (Prefeito 2021-2024 Marcelo Caumo). LOCAL 
DO FATO: Lajeado. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.010/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 

Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Lagoa Bonita do Sul. LOCAL DO FATO: Lagoa Bonita 
do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.009/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal. INVESTIGADO(S): 
Município de Jacuizinho. LOCAL DO FATO: Jacuizinho. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.011/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Lagoão. LOCAL DO FATO: Lagoão. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.007/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Ibarama. LOCAL DO FATO: Ibarama. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.003/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Estrela. LOCAL DO FATO: Estrela. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.006/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 



 

 

7 
 

quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.INVESTIGADO(S): 
Município de Forquetinha. LOCAL DO FATO: Forquetinha. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.005/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal. INVESTIGADO(S): 
Município de Fazenda Vilanova. LOCAL DO FATO: Fazenda 
Vilanova. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.004/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Municipio de Estrela Velha. LOCAL DO FATO: Estrela Velha. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.001/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal. INVESTIGADO(S): 
Município de Arroio do Tigre. LOCAL DO FATO: Arroio do Tigre. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.002/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal. INVESTIGADO(S): 
Município de Bom Retiro do Sul. LOCAL DO FATO: Bom Retiro do 
Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.000/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal. INVESTIGADO(S): 
Município de Vera Cruz. LOCAL DO FATO: Vera Cruz. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.996/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Santa Cruz do Sul. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do 
Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.999/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal. INVESTIGADO(S): 
Município de Venâncio Aires. LOCAL DO FATO: Venâncio Aires. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.995/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal. INVESTIGADO(S): 
Município de Rio Pardo. LOCAL DO FATO: Rio Pardo. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.997/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal. INVESTIGADO(S): 
Município de Sinimbu. LOCAL DO FATO: Sinimbu. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.992/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 



 

 

8 
 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Mato Leitão. LOCAL DO FATO: Mato Leitão. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.994/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal. INVESTIGADO(S): 
Município de Passo do Sobrado. LOCAL DO FATO: Passo do 
Sobrado. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.008/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal. INVESTIGADO(S): 
Município de Imigrante. LOCAL DO FATO: Imigrante. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.993/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal. INVESTIGADO(S): 
Município de Pantano Grande. LOCAL DO FATO: Pantano Grande. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.988/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE) ¿ infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal. INVESTIGADO(S): 
Município de Candelária. LOCAL DO FATO: Candelária. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 

01139.000.989/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal. INVESTIGADO(S): 
Município de Encruzilhada do Sul. LOCAL DO FATO: Encruzilhada 
do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.987/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE) - infraestrutura  
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal. INVESTIGADO(S): 
Município de Boqueirão do Leão. LOCAL DO FATO: Boqueirão do 
Leão. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.990/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Gramado Xavier. LOCAL DO FATO: Gramado Xavier. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.082/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Westfália. LOCAL DO FATO: Westfália. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.084/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Roca Sales. LOCAL DO FATO: Roca . CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 



 

 

9 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.081/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Vespasiano Corrêa. LOCAL DO FATO: Vespasiano 
Correa. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.079/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Travesseiro. LOCAL DO FATO: Travesseiro. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.078/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Teutônia. LOCAL DO FATO: Teutônia. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.076/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Taquari. LOCAL DO FATO: Taquari. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.067/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Nova Bréscia. LOCAL DO FATO: Nova Bréscia. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 

FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.071/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Pouso Novo. LOCAL DO FATO: Pouso Novo. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.068/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Passa Sete. LOCAL DO FATO: Passa Sete. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.069/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Paverama. LOCAL DO FATO: Paverama. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.998/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Vale do Sol. LOCAL DO FATO: Vale do Sol. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.072/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal. INVESTIGADO(S): 



 

 

10 
 

Município de Relvado. LOCAL DO FATO: Relvado. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.074/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Sério (Prefeito 2021-2024 Sidinei Moises de Freitas). 
LOCAL DO FATO: Sério. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.073/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Santa Clara do Sul (Prefeito 2021-2024 Paulo Cezar 
Kohrausch). LOCAL DO FATO: Santa Clara do Sul. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.070/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Poço das Antas. LOCAL DO FATO: Poço das Antas. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.075/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Tabaí. LOCAL DO FATO: Tabaí. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.045/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE) - infra-instrutura  

quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal de ensino.. 
INVESTIGADO(S): Município de Capitão. LOCAL DO FATO: 
Capitão. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.037/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Canudos do Vale. LOCAL DO FATO: Canudos do 
Vale. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.034/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Tunas. LOCAL DO FATO: Tunas. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.049/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE) - infra-instrutura  
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal de ensino.. 
INVESTIGADO(S): Município de Doutor Ricardo. LOCAL DO FATO: 
Doutor Ricardo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.036/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Arroio do Meio. LOCAL DO FATO: Arroio do Meio. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.033/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 



 

 

11 
 

Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Sobradinho/RS. LOCAL DO FATO: Sobradinho. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.047/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE) - infra-instrutura  
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal de ensino.. 
INVESTIGADO(S): Município de Coqueiro Baixo - RS. LOCAL DO 
FATO: Coqueiro Baixo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.048/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE) - infra-instrutura  
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal de ensino.. 
INVESTIGADO(S): Município de Cruzeiro do Sul. LOCAL DO FATO: 
Cruzeiro do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.035/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar o atendimento da 
Meta 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), infraenstrutura, 
quanto ao Conselho Municipal de Educação, averiguar a existência 
de Conselhos Escolares, bem como a forma de escolha dos 
Dirigentes das escolas da rede municipal.. INVESTIGADO(S): 
Município de Anta Gorda. LOCAL DO FATO: Anta Gorda. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.028/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Escolas supostamente 
irregulares. CPET.. INVESTIGADO(S): Centro de Profissionalização 
e Educação Técnica (CPET) - Lajeado, Centro de Profissionalização 
e Educação Técnica (CPET) - Santa Cruz do Sul, Centro de 
Profissionalização e Educação Técnica (CPET) - Vera Cruz, Centro 
de Profissionalização e Educação Técnica (CPET) - Arroio do Tigre. 
LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01140.000.007/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis Negrão 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Uruguaiana. OBJETO: Conselho Municipal de 
Educação de Sant'Ana do Livramento solicita orientação quanto a 
desatualização documental da Escola de Educação Infantil Balão 
Mágico, a qual encontra-se funcionando de modo irregular. . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.674/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa 
Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Acompanhar a inclusão na 
Escola de Educação Infantil Sementinha. INVESTIGADO(S): Escola 
de Educação Infantil Sementinha. LOCAL DO FATO: Osório. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de Maio 
de 2022. 
LUCIANA CANO CASAROTTO,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 
Família e Sucessões. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 84/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00713.001.003/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Criminal de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gabriela Monteiro. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Alegrete. 
OBJETO: Controle externo da Delegacia Especializada na 
Repressão aos Crimes Rurais e de Abigeato em Alegrete 
(DECRAB). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Alegrete/RS. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.101/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: proposta de ANPP receptação. 
INVESTIGADO(S): Gabriel José Nonnemacher. LOCAL DO FATO: 
Crissiumal. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00753.000.368/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: ANPP - Nao oferecimento - 5001360-
97.2021.8.21.0094 - Moises Correa Medina . INVESTIGADO(S): 
Moises Correa Medina. LOCAL DO FATO: Crissiumal. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 



 

 

12 
 

PROCEDIMENTO: 01746.000.100/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: proposta  de ANPP, cidadão Argentino, 
residente no Brasil. INVESTIGADO(S): Mateo Elias Ataídes. LOCAL 
DO FATO: Crissiumal. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.103/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: proposta ANPP, dano ambiental. 
INVESTIGADO(S): Claudiomiro Paluo This. LOCAL DO FATO: 
Crissiumal. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.102/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: ANPP, embriaguez na direção de veículo 
automotor. INVESTIGADO(S): Jair Roque Fell. LOCAL DO FATO: 
Crissiumal. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00753.000.369/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: ANPP 5001504-71.2021.8.21.0094  
estelionato. INVESTIGADO(S): DENNER PEREIRA SARAIVA. 
LOCAL DO FATO: Crissiumal. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de Abril 
de 2022. 
RODRIGO DA SILVA BRANDALISE,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

 
 

 
BOLETIM N. 200/2022 

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, 
PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA 
RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS RS, no uso das 
atribuições conferidas pelo artigo 6.° do Regimento Interno do FRBL 
e pela Portaria n. 1436/2021, RESOLVE:  

DESIGNAR, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 6.° do 
Regimento Interno do FRBL e pela Portaria n. 1436/2021: 

- o servidor POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO, ID n. 3449238, 
para a função de Fiscal Titular, e o servidor TIAGO CARDOSO, ID 
n. 3440583, como fiscal suplente, do Projeto Ação e Proteção-60 + 
Perto- em prol da Delegacia de Proteção á Pessoa Idosa de Porto 
Alegre (DPPI), a ser celebrado entre o Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo para Reconstituição de 
Bens Lesados - FRBL, e a Secretaria de Estado da Segurança 
Pública (PROCEDIMENTO N. 02456.000.073/2022 - Port. 

012/2022/FRBL). 

- o servidor POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO, ID n. 3449238, 
para a função de Fiscal Titular, e o servidor TIAGO CARDOSO, ID 
n. 3440583, como fiscal suplente, do Projeto Implantação do 
PROCON Itinerante no Município de Santa Maria/RS, a ser 
celebrado entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, por meio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - 
FRBL, e o Município de Santa Maria/RS (PROCEDIMENTO N. 
02456.000.103/2022 - Port. 013/2022/FRBL). 

- o servidor POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO, ID n. 3449238, 
para a função de Fiscal Titular, e o servidor TIAGO CARDOSO, ID 
n. 3440583, como fiscal suplente, do Projeto Apoio a Modernização 
Tecnológica e Aparelhamento Hospitalar, a ser celebrado entre o 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio do 
Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL, e o Município 
de Carazinho (PROCEDIMENTO N. 02456.000.047/2022 - Port. 
014/2022/FRBL). 

- o servidor POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO, ID n. 3449238, 
para a função de Fiscal Titular, e o servidor TIAGO CARDOSO, ID 
n. 3440583, como fiscal suplente, do Projeto Fomento ás ações de 
Polícia Ostensiva Ambiental em Unidades de Conservação do 
Estado do Rio Grande do Sul, a ser celebrado entre o Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo para 
Reconstituição de Bens Lesados - FRBL, e a Secretaria de Estado 
da Segurança Pública (PROCEDIMENTO N. 02456.000.038/2022 - 
Port. 015/2022/FRBL). 

- o servidor POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO, ID n. 3449238, 
para a função de Fiscal Titular, e o servidor TIAGO CARDOSO, ID 
n. 3440583, como fiscal suplente, do Projeto de Monitoramento 
Agrotóxico na Bacia Hidrográfica do Rio Gravataí, a ser celebrado 
entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio 
do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL, e a 
Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler 
(PROCEDIMENTO N. 02456.000.070/2022 - Port. 016/2022/FRBL). 

- o servidor POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO, ID n. 3449238, 
para a função de Fiscal Titular, e o servidor TIAGO CARDOSO, ID 
n. 3440583, como fiscal suplente, do Projeto Consórcio 
Intermunicipal de Gestão de Resíduos Sólidos- CIGRES, a ser 
celebrado entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, por meio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - 
FRBL, e o Consórcio Intermunicipal de Gestão de Resíduos Sólidos 
(PROCEDIMENTO N. 02456.000.007/2022 - Port. 017/2022/FRBL). 

- o servidor POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO, ID n. 3449238, 
para a função de Fiscal Titular, e CAROLINE MEDEIROS, ID n. 
4456637, como fiscal suplente, do Projeto Renovar é preciso para o 
bem estar dos idosos, a ser celebrado entre o Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo para 
Reconstituição de Bens Lesados – RS, e a Sociedade Soledadense 
de Amparo aos Desabrigados (PROCEDIMENTO N. 
02456.000.146/2022 - Port. 018/2022/FRBL). 

- o servidor POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO, ID n. 3449238, 
para a função de Fiscal Titular, e CAROLINE MEDEIROS, ID n. 
4456637, como fiscal suplente, do projeto ações educativas na 
conservação e restauração ambiental em propriedades rurais do 
RS, a ser celebrado entre o Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, por meio do Fundo para Reconstituição de Bens 
Lesados – RS, e a Associação Riograndense de Empreendimentos 
de Assistência Técnica e Extensão Rural- Emater/RS 
(PROCEDIMENTO N. 02456.000.131/2022 - Port. 019/2022/FRBL). 

- o servidor POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO, ID n. 3449238, 
para a função de Fiscal Titular, e CAROLINE MEDEIROS, ID n. 
4456637, como fiscal suplente, do Projeto Adequação do sistema de 
produção para a Cooperativa de Catadores de Materiais Recicláveis 
de Rio Pardo- COCAMARP, a ser celebrado entre o Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo para 
Reconstituição de Bens Lesados – RS, e a Cooperativa de Trabalho 
de Catadores de Materiais Recicláveis de Rio Pardo 
(PROCEDIMENTO N. 02456.000.040/2022 - Port. 020/2022/FRBL). 

- o servidor POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO, ID n. 3449238, 
para a função de Fiscal Titular, e CAROLINE MEDEIROS, ID n. 



 

 

13 
 

4456637, como fiscal suplente, do Projeto Ambiência: Qualificando o 
cuidado nas Aldeias Infantis SOS em Porto Alegre e Santa Maria, a 
ser celebrado entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, por meio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – RS, 
e Aldeias Infantis SOS Brasil (PROCEDIMENTO N. 
02456.000.392/2022 - Port. 021/2022/FRBL). 

- o servidor POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO, ID n. 3449238, 
para a função de Fiscal Titular, e CAROLINE MEDEIROS, ID n. 
4456637, como fiscal suplente, do Projeto Gerador, a ser celebrado 
entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio 
do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – RS, e a Casa do 
Menino Jesus Praga (PROCEDIMENTO N. 02456.000.062/2022 - 
Port. 022/2022/FRBL). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de 
junho de 2022. 

 

FABIANO DALLAZEN, 

Promotor de Justiça, 

Presidente do Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de 
Bens Lesados. 

 

 


		2022-06-01T13:20:43-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




